－1－

第２４期宝塚市農業委員会

令和５年第６回議事録
                  （2023年）

（ホームページ用に個人情報等を黒塗りしております）

令和５年６月２０日
                       (202３年)

宝 塚市 農 業 委 員 会

－2－

第２４期  宝塚市農業委員会  令和５年第６回議事録

１．日    時    令和５年（2023年）６月２０日（火）14時00分～1４時４0分

２．場    所    宝塚市役所  ３－３会議室

３．農業委員定数   １３人

４．出席委員

１番  平塚  三郎        ８番  中西  惠子

２番  今里  淺一        ９番  平井  公雄

３番  阪上  勝弥       １０番  林  五郎

４番  山添  令子       １１番  上田  健

５番  中西  瞳         １２番  嶽  広行

６番  阪上  秀一       １３番  篠木  秀夫

７番  塚本  俊昭

５．欠席委員   なし

６．農地利用最適化推進委員定数  ５人

７．出席農地利用最適化推進委員

１番阪上委員、２番辻井委員、３番東委員、４番福井委員、５番和田委員

８．欠席農地利用最適化推進委員

   なし

９．事 務 局

事務局長  溝渕良樹  係長  木元富夫  事務職員  鈴木恒、岡田優花里

１０．議   題

１ 議案第９７号  非農地証明願の件

２ 報告第１２３号  農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件

３ 報告第１２４号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出の件

－3－

令和５年  第６回宝塚市農業委員会  総会

                         日時：令和５年６月２０日

開会  午後２時００分

○林会長  第２４期宝塚市農業委員会令和５年第６回総会を開催いたします。本日、欠席者

はなしで、第６回総会は成立しています。本日の議事録署名委員は１２番嶽委員、１３番篠木

委員にお願いします。事務局長のほうから諸般の御報告をお願いいたします。

○事務局長  （諸般の報告）

○林会長  何か御意見、御質問等ございますか。無いようですので、議案審議に移ります。議

案第９７号  非農地証明願の件を議題といたします。事務局から説明を願います。

○事務局  議案第９７号  非農地証明願の件、別紙のとおり非農地証明願がありましたので、

御審議願います。

 願出人、（住所）、（氏名）さん。該当地は、高司（地番）、高司（地番）。地目はそれぞれ田、

面積２７７㎡と２，７８１㎡、所有者は（氏名）さんです。平成１０年以前から、宅地・駐車場で使

われており、今回、地目変更登記のために、非農地証明の発行依頼がありました。

○林会長  確認委員の意見を伺います。中西惠子委員。

○中西委員  特に問題はございません。

○林会長  何か質問はありますか。特にないようですので、採決いたします。非農地証明願の

件について、証明することに賛成の農業委員は、挙手願います。

（挙手）

○林会長  全員が賛成ですので、証明することといたします。続いて、報告事項に移ります。報

告第１２３号  農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件を報告いたします。事務局か

ら説明を願います。

○事務局  報告第１２３号  農地法第４条第１項第７号の規定による届出の件、別紙のとおり、

農地法第４条第１項第７号の規定による届出があったもののうち、専決処分したものについて

報告します。

 １件目、届出人、（住所）、（氏名）さん、届出地は小林（地番）、地目は田、地積は１２３㎡、

耕作者は（氏名）さんです。今回の転用目的は、資材置場、令和５年７月１５日から１５日間で

造成するとのことです。隣地農地なしのため、同意書の添付はありません。

 ２件目、届出人、（住所）、（氏名）さん、届出地は、小林（地番）、地目は田、４５㎡。駐車場６

台分として使用し、受理された日から１カ月間で造成するとのことです。隣地農地はありますが、

届出人の所有地であるため同意書の添付はありません。

○林会長  確認委員の意見を伺います。平塚委員。

○平塚委員  特に問題ありません。

○林会長  何か質問はありますか。特にないようですので、続いて報告事項に移ります。報告

第１２４号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出の件を報告いたします。事務局から

－4－

説明願います。

○事務局  報告第１２４号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出の件、別紙のとおり

農地法第５条第１項第６号の規定による届出があったもののうち、専決処分したものについて

報告します。

１件目、譲受人、（住所）、（氏名）さん、譲渡人、（住所）、（氏名）さん。該当地は、小林（地

番）、地目は田、２４６㎡です。耕作者は（氏名）さん。転用目的は、露天駐車場６台分で、受理

日から１カ月で造成するとのことです。

２件目、譲受人、（住所）、（氏名）さん、譲渡人、（住所）、（氏名）さん。該当地は、小林（地

番）、地目は田、１５７㎡です。耕作者は（氏名）さん、転用目的は、自宅庭と車庫で、鉄筋平屋

造りの施設を３７㎡で建設予定。すでに車庫として使用しているため、始末書の添付がありまし

た。

○林会長  確認委員の意見を伺います。 平塚委員。

○平塚委員  特に問題はございません。

○林会長  何か質問はありますか。特にないようですので、以上で本日の議案１件、報告２件

について審議等は、終了させていたします。これをもちまして、令和５年第６回総会を閉会いた

します。

閉会

以上、会議の内容を記載し、相違ないことを認証する

１０番（会長）   林  五  郎

１２番      嶽  広  行

１３番      篠  木  秀  夫